
   

 

   
 

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014-2020 

 

D.R.S.  n.  

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, ATTUAZIONE, RENDICONTAZIONE FONDI COMUNITARI, NAZIONALI E 

REGIONALI DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante, tra le altre, norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 

Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 

dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 

dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA  la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella 

G.U.R.S. n. 4 Anno 78 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026, pubblicata nella G.U.R.S. n. 4 Anno 78 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 21 gennaio 2024 con cui si approva il “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 18 aprile 2024 “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Modifiche al Documento tecnico di accompagnamento e 

Bilancio finanziario gestionale 2024/2026”. 

VISTA    la Circolare n. 13 del 28/09/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabile”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma di questo 

Dipartimento; 

1234



 2

 

VISTO il D.D.G. n. 566 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Maurici l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione, Gestione, Attuazione, Rendicontazione Fondi 

Comunitari, Nazionali e Regionali di competenza del Dipartimento dell’Ambiente” del medesimo 

Dipartimento; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 10/02/2023, con la quale è stato conferito al Dott.ssa 

Patrizia Valenti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO  il D. P. Reg. Sic. n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 94 del 10/02/2023, è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Valenti l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio dell’Ambiente a far data 

dal 14/02/2023 per la durata di anni due; 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato all’individuazione, finanziamento e attuazione di interventi urgenti e 

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, siglato il 30/03/2010 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e questo Assessorato, registrato alla CdC 

il 03/05/2010, Reg. n. 4, Fg. 297; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5. B6 Azione 1, approvato con Delibera di 

Giunta n. 151 del 18.06.2014; 

CONSIDERATO il D.D.G. n. 794 del 13.08.2014, registrato alla Corte dei Conti il 15.09.2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, 

sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, da realizzare con i programmi PO-FESR Sicilia 

2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove Azioni; 

VISTO il D.D.G. n. 965 del 03.12.2013, registrato alla Corte dei Conti in data 22 gennaio 2014 Reg. n.1 – fg. n.7, 

con il quale, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione della linea di intervento 2.3.1.1. 

“Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico”, è stato finanziato il progetto esecutivo: 

“Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico e di messa in sicurezza delle aree interessate 

dai fenomeni di dissesto Zona Collina S. Anna - Centro storico – Quartiere Saccara nel comune di 

Caltanissetta”, beneficiario il Commissario di Governo, Codice Caronte SI_1_10778, CUP 

J96D13000200001, per un importo pari ad € 4.025.498,72, di cui € 2.951.440,15 per lavori ed € 

1.074.058,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il D.D.G. n. 55 del 28.01.2016, registrato alla Corte dei Conti in data 8 marzo 2016, Reg. n. 1 Fg. n. 20, 

con il quale è stato imputato nell’ambito del PAC Nuove Azioni – Linea 5.B6 – Azione A1, il progetto 

“Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico e di messa in sicurezza delle aree interessate 

dai fenomeni di dissesto Zona Collina S. Anna - Centro storico – Quartiere Saccara nel comune di 

Caltanissetta”, beneficiario il Commissario di Governo, Codice Caronte SI_1_10778, CUP 

J96D13000200001, secondo il quadro tecnico economico rimodulato a seguito di gara d’appalto, per un 

importo totale pari ad € 3.817.512,49, di cui € 2.764.825,61 per lavori al netto del ribasso ed € 

1.052.686,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO  il D.D.G. n. 495 del 13.06.2016 (impegno n. 10/2016), registrato alla Corte dei Conti in data 27 giugno 

2016, n.50, con il quale, a seguito di variazione di bilancio sul capitolo 842437 del Bilancio della Regione 

Siciliana, rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2016, è stata impegnata la 

somma di € 3.817.512,49 sul capitolo 842437, occorrente alla realizzazione del progetto in parola; 

VISTO  il D.D.G. n. 852 del 22/11/2018, registrato alla Corte dei Conti il 07/12/2018, Reg. n. 1 – Fg. n. 170, con 

cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha decretato l’imputazione 

dell’operazione “Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico e di messa in sicurezza delle 

aree interessate dai fenomeni di dissesto Zona Collina S. Anna - Centro storico – Quartiere Saccara nel 

comune di Caltanissetta”, beneficiario il Commissario di Governo, Codice Caronte SI_1_10778, CUP 

J96D13000200001, per un importo pari ad € 3.817.512,490, a valere sull’Azione 5.1.1.a “Interventi di 



 3

 

messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti al rischio idrogeologico e di 

erosione costiera” del PO FESR Sicilia 2014-2020, come progetto retrospettivo; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 201 del 14 aprile 2022 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – 

“Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di 

Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022 - Apprezzamento”, per effetto della quale è stato 

individuato l'Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione 

Siciliana quale Centro di Responsabilità dell'Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per 

l'aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” del PO 

FESR Sicilia 20214/2020; 

CONSIDERATO che in forza dell’efficacia della succitata Delibera Giunta Regionale n. 201/2022 viene mantenuto, 

da parte del Dipartimento Ambiente, esclusivamente il ruolo di UCO/RIO dell’azione 5.1.1 del Po Fesr 

2014/2020, con le consequenziali attività previste dal vigente documento: “Descrizione delle funzioni e 

delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) 

proseguendo l’iter attuativo/contabile dell’operazione in oggetto nell’ambito della propria fonte 

originaria (PAC – capitolo di bilancio 842437); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 169 del 20 Aprile 2023, con la quale si revoca  la 

deliberazione della Giunta regionale n. 201 del 14 aprile 2022 'Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020 – 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per 

l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022' – Apprezzamento' e si individua il 

Dipartimento Regionale dell'Ambiente dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente quale 

Centro di responsabilità dell'Azione 5.1.1 'Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della 

resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera' del PO FESR Sicilia 

2014/2020, in conformità alla proposta del Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione, nota prot. n. 5078 del 12 aprile 2023, trasmessa dal Presidente della Regione 

con nota prot. n. 8252 del 17 aprile 2023; 

VISTA la nota prot. n. 6008 del 03.05.2022, introitata al protocollo DRA al n. 31562 del 04.05.2023, con la quale 

il Dipartimento della Programmazione ha notificato il DDG n. 293/A4 - DRP del 3 maggio 2023, avente ad 

oggetto l’approvazione del documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Descrizione 

delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione 

(Si.Ge.Co.), versione Maggio 2023” il cui aggiornamento si è reso necessario fra l’altro al fine di 

consentire il ripristino delle funzioni di Centro di responsabilità dell'Azione 5.1.1 del PO FESR 201-2020 

in capo al Dipartimento Regionale dell’Ambiente, giusto quanto disposto dalla Deliberazione della 

Giunta Regionale di Governo n. 169 del 20 Aprile 2023;  

VISTA la nota prot. n. 131163 del 05.10.2023, assunta al prot. Arta al n. 73353 del 05.10.2023, con la quale  il 

Rup ha trasmesso il Quadro economico rimodulato effettuato a seguito di assestamento somme,; 

VISTA  la richiesta di accreditamento del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeoligico 

nella Regione Siciliana, prot. n. 3269/UC del 13.03.2024, assunta al prot. Arta al n. 16592 del 14.03.2024, 

con la quale si chiede l’accreditamento della somma di € 11.107,70 per il pagamento dell’onorario per 

collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo; 

VISTA  la nota prot. n. 24150 del 11.04.2024 del Dipartimento regionale dell’Ambiente con la quale si comunica 

all’ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

che non si può provvedere alla liquidazione e all’emissione del mandato di pagamento in quanto non 

risulta conslusa la fase di accertamento dei residui passivi da parte del competente Dipartimento 

regionale e quindi la mancata disponibilità delle somme sugli impegni finanziari; 

VISTO  il DDG n. 1192 del 29.07.2024 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana 

con il quale si è provveduto al riaccertamento parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai 

fondi extraregionali limitatamente a taluni fondi, e fra gli altri quello relativo all’impegno n. 80/2024 

capitolo 842437 reimputato all’anno 2024 ; 



4

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’anno 2023, l’impegno assunto

con il D.D.G. n. 495 del 13.06.2016 (impegno n. 10/2016),  del capitolo 842437  è stato reimputato in 

conto competenza per l’anno 2024 al n. 80/2024 del capitolo 842437 per un importo di € 227.009,280

come visualizzato ed estrapolato dal sistema informativo Score della Regione Siciliana;

VISTA la disponibilità sull’impegno n. 80/2024 del capitolo 842437 della Regione Siciliana;

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere a liquidare la somma pari a € 11.107,70 a favore dell’Ufficio del 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idorgeologico nella Regione Siciliana, con 

contestuale emissione di mandato di pagamento a valere sul capitolo 842437 della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2024, sull’impegno n. 80/2024 (80-2024-495-2024-C) del Bilancio della Regione 

Siciliana, rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente, codice gestionale SIOPE U.2.02.01.0.014, per l’operazione dal titolo “Interventi per il 

miglioramento dell’assetto idrogeologico e di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di 

dissesto Zona Collina S. Anna - Centro storico – Quartiere Saccara nel comune di Caltanissetta”, Codice 

Caronte SI_1_10778, CUP J96D13000200001.

D E C R E T A

Art. 1) Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e per l’attuazione 

dell’intervento dal titolo “Interventi per il miglioramento dell’assetto idrogeologico e di messa in 

sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto Zona Collina S. Anna - Centro storico – Quartiere 

Saccara nel comune di Caltanissetta”, Codice Caronte SI_1_10778, CUP J96D13000200001, è liquidata la 

somma, complessivamente pari ad € 11.107,70, a favore dell’Ufficio del Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idorgeologico nella Regione Siciliana con imputazione della spesa sull’impegno n. 

80/2024 (80-2024-495-2024-C) capitolo di spesa 842437 del Bilancio della Regione Siciliana rubrica 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, es. fin. 2024, Codice gestionale SIOPE: 

U.2.02.01.09.014.

Art. 2) Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 11.107,70, si provvederà con 

l’emissione di mandato di pagamento diretto in favore dell’Ufficio del Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, con accredito sul conto corrente presso la 

Banca d’Italia (contabilità speciale presso la tesoreria statale), ai sensi della circolare 11/2018 del 

Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro. 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015.

Art. 4) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 delle Legge Regionale del 15 Aprile 2021 

n. 9. ed avrà efficacia all’avvenuta registrazione da parte della stessa Ragioneria.

Art. 5) Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente, sarà trasmesso all’Ufficio del Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico per il seguito di competenza e verrà pubblicato sul sito 

“www.euroinfosicilia.it”.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio

(dr. Giuseppe Maurici)

29/10/2024


